【会長テーマ】 ：「 経 験 」 を 生 か し て 未 来 へ 「 挑 戦 」

     例 会 報 告

 開会点鐘  小丸日出夫 会長

 司  会  井上 裕司 SAA

 合  唱  「それでこそロータリー」

 お客様紹介  森田 淳親睦活動委員

今後のプログラム予定

3 月 プログラム名

第 1 例会 3 月 6 日
会員お祝い・米山奨学金授与式

情報集会報告・理事役員会

第 2 例会 3 月 13 日
卓話 石井様

クラブ協議会④

     3 月 20 日 休会

第 3 例会 3 月 27 日
横浜国立大学 学長補佐

藤掛 洋子博士

出 席 報 告 市川 実出席委員長

会員数 出席数 欠席数 出席率 前々回訂正出席率

44 名 31 名

13 名

対象外

（6）

81.58％

欠 12 名

対象外

（6）

MU0 名 84.21%

【本日の欠席者】 三木 治一会員  宇田 章二会員

小林 敏伸会員  清水 専吉会員  松井 孝至会員

井上 光明会員  朝倉 和信会員  叶野 聡 会員

渡邉 新治会員  長谷川俊雄会員  堀一 慶明会員

長戸 隆彦会員  小島 徹 会員

ニコニココーナー  原 敏之（補）SAA

小丸 日出夫会長：久しぶりの萩原会員のお話が聞ける

のが楽しみです。

髙木 洋一幹事：萩原ひとみ会員卓話楽しみにしており

ます。また IM も期待しております。

内藤 幸彦ガバナー補佐：萩原会員本日の卓話ご苦労様

です。IM 当日はきっと時間が短いので今日

は 30 分じっくりお話ください。楽しみに

拝聴させて頂きます。

伊藤 文治会員：萩原さん今日の卓話ご苦労様です。

川口 禮敬会員：45 周年記念事業の決算を報告させてい

ゲスト
柴崎 秀勝 様

株式会社丸建サービス
専務取締役

ゲスト
野原 もなみ 様

司法修習生

川崎中ロータリークラブ会報

KAWASAKI NAKA ROTARYCLUB／FOUNDED 1972.7.15

会   長    小丸日出夫

副 会 長    小泉 繁勝

幹   事    髙木 洋一

S  A  A    井上 裕司

会報委員長    細山勝三郎

2017～2018

第 2184 回例会

2018 年 2 月 20 日

日

例会日 毎週火曜日 12 時 30 分点鐘
例会場 川崎市中原区小杉町 3-10

    ホテル精養軒
    TEL(044)711-8855
事務所 川崎市中原区小杉町 3-428

    山協ビル 402 号
TEL(044)722-4331 FAX(044)722-6334
E-mail：k-naka@galaxy.ocn.ne.jp

URL:http://www.kawanaka-rc.com

ＲＩ会長 イアン H.S.ライズリー
第 2590 地区ガバナー 湯川 孝則
No.2164 FEBRUARY.20 2018

mailto:k-naka@galaxy.ocn.ne.jp
http://www.kawanaka-rc.com/

ただきます。萩原ひとみ会員卓話ご苦労様

です。楽しみに拝聴させて頂きます。

鹿島 義久会員：久しぶりに例会に出席できました。今

年度は岩手県安比高原スキー場は今迄にな

い大雪で大変でしたが、何とか本年終りま

した。

田邉 進会員：萩原会員卓話よろしくお願いします。

冨岡 昭一会員：萩原ひとみ会員ご苦労様です。本日の

卓話楽しみに拝聴させていただきます。

細山 勝三郎会員：先日、新城の「おばな」での情報集

会楽しかったです。萩原会員の卓話楽しみ

です。

朝山 秀男会員：萩原さん今日の卓話楽しみにしていま

す。

白井 正男会員：本日の卓話萩原ひとみ会員ご苦労様で

す。楽しみです。

伊藤 稔会員：本日の卓話楽しみにしています。

中山 武夫会員：萩原会員さん卓話ご苦労様です。

廣山 宗一会員：萩原さん卓話ご苦労様です。よろしく。

金子 利昭会員：本日の卓話萩原ひとみ会員よろしくお

願い致します。

小泉 繁勝会員：本日の卓話楽しみにしております。萩

原会員ご苦労様です。

井上 裕司会員：萩原会員卓話ご苦労様です。楽しみで

す！

萩原 ひとみ会員：本日は「中原街道・ニヶ領用水・小

杉今昔」と題して卓話をさせて頂きます。

江戸・明治・大正・昭和の風景をご覧いた

だければと思います。

柾木 國義会員：萩原会員卓話よろしくお願いします。

原 敏之会員：萩原ひとみ会員本日の卓話楽しみにして

います。

合計   20件   21,000 円

累計  465 件   574,000 円

会 長 報 告 小丸 日出夫会長

1.地区より 2018－19 年度地区研修・協議会開催のご案

 内が届いております。日 時：4 月 1 日（日）12：30

～17：45 場 所：聖光学院中学校・高等学校出席義務

者：次年度：会長・幹事・各委員長・1 年未満の新会員

および 3 年未満の会員で地区研修・協議会未経験者の方

全員詳細は回覧いたします。

2.地区より 2018－19 年度クラブ会長エレクト研修セミ

 ナー（ＰＥＴＳ）開催のご案内が届いております。

 日 時：3 月 16 日（金） 9：00 登録開始 点鐘 9：

 30 場 所：メモワールプラザソシア 21 4・3Ｆ『ウ

 イング』『フィレンツェ』

3.地区より 2020-21 年度ガバナーノミニー・デジグネー

 ト告知・確定宣言のお知らせが届いております。神奈

 川東ＲＣの吉田 隆男（よしだ たかお）氏が指名さ

 れ確定致しました。

幹 事 報 告 髙木 洋一幹事

1.例会変更

川崎中原 3 月 15 日（木）→22 日（木）

職場訪問移動例会（一法）ＡＯＨショコラボ 工房見学

    5 月 3 日（木）→10 日（木）に変更

                精養軒 点鐘 12：30

川崎マリーン 3 月 22 日（木）移動例会「家族グルメ会」

         Ａｌｔｅ Ｌｉｅｂｅ 点鐘 18：30

       3 月 29 日（木） 休会

       ※22 日メーキャップデスクあります。

川崎幸   3 月 2 日（金）→ 2/27（火）ＩＭ開催

      13 時登録開始 川崎市総合福祉センター

      エポックなかはら

     ※メーキャップデスク 川崎日航ホテル 7 階

      3 月 30 日（金） 休会

川崎高津南  3 月 26 日（月）→27 日（火）に変更

       お花見移動例会

   4 月 16 日（月）→14 日（土）に変更 献血運動

2.例会場変更のお知らせ

 川崎北 変更日時：2018 年 4 月 4 日（水）

 新例会場：二子玉川 エクセルホテル東急

  東京都世田谷区玉川 1-14-1 二子玉川ライズ 30Ｆ

 アクセス：東急田園都市線 二子玉川駅から徒歩 5 分

 ビジター費：4,000 円

2.献血の日程が以下のとおり決まりました。

 日 時：4 月 7 日（土）

 場 所：ららテラス バス停付近

3.次週 2/27（火）は、IM です。川崎市総合福祉センタ

 ー エポックなかはら 3F 大ホール

本日のゲスト（萩原ひとみ会員）

株式会社 丸建サービス 専務取締役

柴田
し ば た

 秀
ひで

勝
かつ

様

卓 話

 「中原街道・二ヶ領用水・小杉今昔」

萩原 ひとみ会員

中原街道は、相模国の平塚と武蔵国の江戸を結ぶ街道で、

成立は古代、 中世には日蓮が利用されています。

平塚から江戸まで中原街道なら 15 里、東海道の 6 割の

距離で、徳川家康が関東に移封され、初めて江戸に入った

天正 18（1590）年、この中原街道を利用しました。

家康はその 6 年後、平塚の中原に中原御殿を建て、

江戸と駿府の往復や鷹狩の際の宿舎として利用しました。

約 7100 坪の敷地で周囲に約 10ｍの幅の堀を巡らしていました。

現在は平塚市立中原小学校となっています。

中原街道は別名、「お酢街道」とも呼ばれ、平塚の「成瀬酢」

が江戸へ運ばれていました。

平塚「中原御殿」正面の酢屋で醸造された酢を代官・

成瀬五左衛門が家康へ献上して気に入られ、江戸城へ定期

お届となりました。

家康公は享年 75 歳、長寿の秘密が食材へのこだわり、

筆頭格がこの成瀬酢です。

成瀬氏は家康公の三河以来の最も信頼できた家来で、平塚を押さえ

るために、家康は成瀬氏と加藤氏に平塚の本陣を任せ、我が国最大

の関東平野が始まる平塚を、江戸の西の守りにしました。家康にと

って天下を取るための関東平野、そこを豊かな農地へと変えさせる

ために連れて行ったのが小泉次太夫です。

小泉次太夫は 800 年前に富士山の麓で枯れ沢に苦しむ鷹岡と伝法

の町に二本樋をかけて用水を作り代々水利代官となった植松家の

長男、その技術集団を連れて関東へ乗り込み、経済地盤を盤石なも

のにします。

次大夫は 1597 年家康に、多摩川から稲毛・川崎の二ヶ領に用水を

引くことを進言、中間点の小杉に工事現場事務所である陣屋を置多

摩川左岸の世田谷・六郷用水の合わせて四ヶ領用水ですが、14 年

で完成。

https://ja.wikipedia.org/wiki/%E7%9B%B8%E6%A8%A1%E5%9B%BD
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%B9%B3%E5%A1%9A%E5%B8%82
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%AD%A6%E8%94%B5%E5%9B%BD
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%B1%9F%E6%88%B8
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%8F%A4%E4%BB%A3

中原の「稲毛米」は江戸へのお寿司の献上米になり、大正時代には

中原は日本一の桃の産地になります。

川崎は二ケ領用水によって生まれた農村から町へそして

工業用水として都市へ細長く発展し、その真中に小杉が

位置するのは陣屋に由来します。

秀忠は 1608 年、小杉陣屋の隣に小杉御殿を建て、家康、

秀忠、家光、家綱などが利用しました。

「小杉御殿」は 1640 年には約 1 万 2 千坪の敷地になりま

すが、東海道が整備されると小杉御殿の建物は移築され

姿を消しました。

家康も渡った丸子の渡しは丸子橋が完成する昭和 10 年まで続きま

した。

丸子橋は明治 17 年第 1 回から 3 回の出願で 43 年後の認可

で完成。土手には若き日の本田宗一郎が走った『多摩川

スピードウェイ』の観客席が今も残ります。

昔の地図に大正 9 年堤防で姿を消した青木根集落、

料理屋「鈴半」、多くの石橋（八百八橋）を架けた

野村文左衛門の肥料商「ほしか屋」も出ています。

多摩川では砂利掘りが盛んで、砂利人夫は腰まで水に浸り、

「じょれん」という道具で川底の砂利を船に積む重労働。

大正 9 年「「多摩川砂利鉄道」昭和 2 年に南武鉄道で

砂利を浅野セメント、日本鋼管等へ運ぶようになります。

大正 12 年関東大震災後多摩川は盗掘も続き昭和 9 年

砂利採取は全面禁止。

後、等々力で東横電鉄による陸掘りが展開、8 万 4 千坪

の 7 つの東横池は 5 万匹の鯉を放ち釣り堀東横水郷とな

りました。

中原街道沿いに石橋本家の原家、安藤家長屋門、

石橋醤油店、御殿跡、玉川銀行、郵便局、西明寺の

小杉学舎、高願寺、安楽寺時習館等学校の始まり、

油屋の庚申塔、小杉十字路と乗合馬車等の写真をご覧頂きます。東

京横浜電鉄（東横線）は昭和 4 年から慶応大学予科、

日本医科大学予科、法政大学に土地を寄付、住宅地を

分譲、学生と通勤客を得ます。昭和 11 年から日本電気

玉川工場、富士通信機製造以下多くの工場が進出、

昭和 14 年東横線「工業都市」駅が完成。

南武鉄道（南武線）は現在の新丸子駅付近の予定を

住民の強い反対で、現在の武蔵小杉駅の所に変更。

ロンドンパリと言われた小杉十字路の賑わいは今の

武蔵小杉駅周辺に移ることになります。

中原街道の散策コースは市や区の HP からも見られます

のでお時間のある時にご覧になって頂ければ幸いです。

住民の強い反対で、現在の武蔵小杉駅の所に変更。

今の武蔵小杉駅周辺に移ることになります。

中原街道の散策コースは市や区の HP からも見られます

のでお時間のある時にご覧になって頂ければ幸いです。